



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA**  
**ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL**

**ANEXO II**

**TERMO DE REFERÊNCIA**

**1. DO OBJETO**

1.1. O presente instrumento tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS**, na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL**, para Registro de Preços para FUTURA e EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS EDUCATIVOS E ESPORTIVOS, com execução parcelada, pelo período de 12 (doze) meses, para atender diversas solicitações das secretarias desta municipalidade de acordo com as especificações e quantidades detalhadas no Termo de Referência e Anexos, parte integrante da licitação em epígrafe.

**2. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL**

2.1. Lei nº 10.520 de 17/07/2002, Decreto Municipal n.º 076, de 01 de junho de 2017 e aplicação subsidiária da Lei nº 8.666 de 1993 e suas alterações.

**3. DOS ITENS**

**DA ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES**

**TERMO DE REFERÊNCIA**

| LOTE | ITEM | CÓDIGO | DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO  | UNID. | QUANTIDADE | VALOR UNITÁRIO MÁXIMO | VALOR TOTAL MÁXIMO |
|------|------|--------|---|-------|------------|-----------------------|--------------------|
| 0001 | 1    | 14287  | APITO FOX CLASSIC PARA USO DE ARBITRO, CONFECCIONADA, EM PLASTICO TAMANHO OFICIAL COM ESFERA DE PLASTICO IMPERMEAVEL CONTENDO EM SUA ESFERA UM ORIFICIO ONDE SERA INSERIDA UMA ARGOLA DE METAL PARA FIXAÇÃO DO CORDÃO.  | UN    | 35,000     | 26,33                 | 921,55             |
| 0001 | 2    | 25699  | ARGOLA RITAS PLÁSTICA 75MM PACOTE C/36 UNIDADES COLORIDAS   | UN    | 100,000    | 23,60                 | 2.360,00           |
| 0001 | 3    | 06287  | BAMBOLÊ EM PLÁSTICO COM 63 CM DE DIÂMETRO.  | UN    | 230,000    | 22,37                 | 5.145,10           |
| 0001 | 4    | 18359  | BINGO DO ALFABETO É UM CONJUNTO QUE INCENTIVA OS ALUNOS A RELACIONAR CADA LETRA COM SEU SIGNIFICADO E DIFERENTES FONEMAS, DE MODO A CONDUZIR À ALFABETIZAÇÃO E AO LETRAMENTO. JOGO CONTENDO 30 TABULEIROS EM MDF, IMPRESSOS EM POLICROMIA, MEDINDO 120X120X2,8MM; 500 MARCADORES COLORIDOS EM EVA; 26 LETRAS DE FÔRMA MAIÚSCULA (50X50X6MM) E 01 SACOLA CONFECCIONADA EM TECIDO. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO. | UN    | 4,000      | 114,30                | 457,20             |
| 0001 | 5    | 25037  | BOLA DE BORRACHA COM 5 CM DE DIAMETRO, 15,4 DE CIRCUNFERENCIA E PESA 33 GRAMAS  | UN    | 170,000    | 25,00                 | 4.250,00           |
| 0001 | 6    | 25035  | BOLA DE FUTEBOL LEVE E SUAVE PARA CRIANÇAS. CONFECCIONADA NUM MATERIAL LEVE E RESISTENTE. TATO SUAVE. SUPERFICIE RUGOSA PARA AGARRAR MAIS FACILMENTE. MEDIDAS: ALTURA 14CM, LARGURA 14CM, PROFUNDIDADE 14CM   | UN    | 29,000     | 72,00                 | 2.088,00           |
| 0001 | 7    | 20356  | BOLA DE FUTEBOL SUIÇO   | UN    | 130,000    | 123,33                | 16.032,90          |
| 0001 | 8    | 06265  | BOLA DE FUTSAL MAX 100 CIRCUNFERENCIA 50 – 55 CM, COM PESO CHEIA 300 A 350 GR, TERMOTEC, CAMARA AIRBILITY, PU ULTRA 100%, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVIVEL E LUBRIFICADO.  | UN    | 78,000     | 211,67                | 16.510,26          |
| 0001 | 9    | 11149  | BOLA DE FUTSAL MAX 200 CIRCUNFERENCIA 55 – 59 CM, COM PESO CHEIA 350 A 380 GR, TERMOTEC, CAMARA AIRBILITY, PU ULTRA 100%, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVIVEL E LUBRIFICADO, APROVADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL DE SALÃO  | UN    | 70,000     | 224,00                | 15.680,00          |
| 0001 | 10   | 11148  | BOLA DE FUTSAL MAX 500 CIRCUNFERENCIA 61 – 64 CM, COM PESO CHEIA 410 A 440 GR, COSTURADA, CAMARA AIRBILITY, PU ULTRA 100%, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVIVEL E LUBRIFICADO, APROVADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL DE SALÃO.  | UN    | 70,000     | 248,33                | 17.383,10          |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA**  
**ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL**

|      |    |       |   |    |         |          |           |
|------|----|-------|---|----|---------|----------|-----------|
| 0001 | 11 | 01012 | BOLA DE HANDEBOL CIRCUNFERENCIA 49 – 51 CM, PESO CHEIA 230 A 270 GR, CAMARA AIRBILITY, PU ULTRA GRIP, MIOLO SLIP SYSTEM REMOVIVEL E LUBRIFICADO   | UN | 27,000  | 152,33   | 4.112,91  |
| 0001 | 12 | 11168 | BOLA DE PING PONG EM MATERIAL PLÁSTICO  | UN | 106,000 | 6,47     | 685,82    |
| 0001 | 13 | 23504 | BOLA DE VOLEI PRO 7.0   | UN | 50,000  | 324,67   | 16.233,50 |
| 0001 | 14 | 25039 | BOLA SUIÇA 65CM   | UN | 30,000  | 148,00   | 4.440,00  |
| 0001 | 15 | 25038 | BOLA SUIÇA 75CM   | UN | 30,000  | 150,00   | 4.500,00  |
| 0001 | 16 | 25033 | BOLA SUIÇA 85CM   | UN | 27,000  | 156,67   | 4.230,09  |
| 0001 | 17 | 14286 | BOMBA DE AR, INFLADOR DE BOLA, DUPLA AÇÃO. TAMANHO GRANDE.  | UN | 14,000  | 46,67    | 653,38    |
| 0001 | 18 | 26084 | BRINQUEDOS BONECAS  | UN | 10,000  | 51,33    | 513,30    |
| 0001 | 19 | 26105 | BRINQUEDOS PLAYGROUND COMPLETO PARQUINHO INFANTIL   | UN | 2,000   | 1.576,67 | 3.153,34  |
| 0001 | 20 | 25036 | CANELEIRA EM NYLON COM FECHO AJUSTÁVEL COM VELCRO CONFECCIONADA COM LATEX VITROVINIL, PESO 3KG  | UN | 20,000  | 39,00    | 780,00    |
| 0001 | 21 | 25034 | CANELEIRA EM NYLON COM FECHO AJUSTÁVEL COM VELCRO CONFECCIONADA COM LATEX VITROVINIL, PESO 4KG  | UN | 20,000  | 51,33    | 1.026,60  |
| 0001 | 22 | 25006 | CANELEIRA EM NYLON COM FECHO AJUSTÁVEL COM VELCRO CONFECCIONADA COM LATEX VITROVINIL, PESO 5KG  | UN | 20,000  | 63,00    | 1.260,00  |
| 0001 | 23 | 11058 | CANELEIRA EM NYLON COM FECHO AJUSTÁVEL EM VELCRO, CONFECCIONADA COM LÁTEX VITROVINIL, PESO 1KG.   | UN | 20,000  | 25,67    | 513,40    |
| 0001 | 24 | 11059 | CANELEIRA EM NYLON COM FECHO AJUSTÁVEL EM VELCRO, CONFECCIONADA COM LÁTEX VITROVINIL, PESO 2KG.   | UN | 20,000  | 35,33    | 706,60    |
| 0001 | 25 | 11057 | CANELEIRA EM NYLON COM FECHO AJUSTÁVEL EM VELCRO, CONFECCIONADA COM LÁTEX VITROVINIL, PESO 500G.  | UN | 20,000  | 22,60    | 452,00    |
| 0001 | 26 | 26085 | CARRINHOS BRINQUEDOS  | UN | 7,000   | 35,67    | 249,69    |
| 0001 | 27 | 23978 | CARRINHOS EM MINIATURA PARA CRIANÇAS COM IDADE A PARTIR DE 3 ANOS. MATERIAL: PLÁSTICO RESISTENTE; DIMENSÕES APROXIMADAS DO BRINQUEDO: 8,0X19,0 X10,0CM (AXLXP); GARANTIA DO FORNECEDOR: 3 MESES. UM CARRINHO POR EMBALAGEM.         | UN | 4,000   | 86,33    | 345,32    |
| 0001 | 28 | 22421 | COLCHONETE PARA GINASTICA PRETO OU AZUL 95X55X3CM, DENSIDADE: 20 REVESTIMENTO: NAPA, ACABAMENTO: COSTURA REFORÇADA. INDICADO PARA ATIVIDADES INDIVIDUAIS. DESCRIÇÃO: LEVE, FÁCIL DE TRANSPORTAR, COM MATERIAL DE PRIMEIRA QUALIDADE | UN | 140,000 | 40,67    | 5.693,80  |
| 0001 | 29 | 26078 | COLCHONETE TAPETE YOGA, GINÁSTICA, PILATES 110CMX60CMX4MM, PRODUZIDO EM EVA, TEM COMO CARACTERÍSTICAS SER LEVE, FLEXIVEL, ATÓXICO E LÁVEL   | UN | 40,000  | 83,00    | 3.320,00  |
| 0001 | 30 | 14312 | CONE DE BORRACHA PARA TREINAMENTOS ESPORTIVOS E MARCAÇÃO. TAMANHO 50CM  | UN | 5,000   | 19,67    | 98,35     |
| 0001 | 31 | 25031 | CORDA ELASTICA CONFECCIONADA EM ELÁSTICO E NYLON COM COMPRIMENTO DE 6,5 METROS E DIAMETRO DE 8MM  | UN | 122,000 | 26,33    | 3.212,26  |
| 0001 | 32 | 13373 | CRONÔMETRO DIGITAL RESISTENTE À ÁGUA E CHOQUES. POSSUI DISPLAY DE CALENDÁRIO E DE HORÁRIO (12 OU 24 HORAS), ALARME E LCD DIGITAL.   | UN | 7,000   | 122,00   | 854,00    |
| 0001 | 33 | 23446 | DARDO DE BAMBÚ DE ATLETISMO PARA LANÇAMENTO. PARA TREINAMENTO, IDEAL PARA ATLETAS INICIANTE. EMPUNHADURA DE CORDEL E PONTEIRA DE FERRO (PINTADA).   | UN | 55,000  | 197,67   | 10.871,85 |
| 0001 | 34 | 26073 | EXTENSOR CORDA ELÁSTICA EXERCÍCIOS FUNCIONAL MUSCULAÇÃO   | UN | 34,000  | 42,63    | 1.449,42  |
| 0001 | 35 | 11055 | HALTER EMBORRACHADO EM PVC, TIPO BOLA, ANATÔMICO COM PEGADA CONFORTÁVEL E RESISTENTE, 1KG.  | UN | 60,000  | 23,67    | 1.420,20  |
| 0001 | 36 | 23309 | JOGO DE DAMA COM 24 PEÇAS EM PLASTICO E UM TABULEIRO EM MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 25CM X 25CM   | UN | 8,000   | 59,00    | 472,00    |
| 0001 | 37 | 26088 | JOGO DE DOMINO  | UN | 6,000   | 36,00    | 216,00    |
| 0001 | 38 | 26089 | JOGO DE DOMINO EDUCATIVO COM TEMA NUMERIAS 28 PEÇAS, MATERIAL MADEIRA.  | UN | 10,000  | 52,00    | 520,00    |
| 0001 | 39 | 26091 | JOGO DE MEMORIA DE A, Z   | UN | 8,000   | 51,00    | 408,00    |
| 0001 | 40 | 25071 | JOGO DE QUEBRA-CABEÇA 60 PEÇAS COM IMAGEM DE SEIS FILHOTES DE CÃEZINHOS HEROICOS LIDERADOS POR UM MENINO DE 10 ANOS DE IDADE. DIMENSÃO 24,8CMX18,5CMX4CM  | UN | 7,000   | 38,63    | 270,41    |
| 0001 | 41 | 23507 | JOGO DE UNIFORME ADULTO COMPLETO COM 18 CAMISETAS, 18 SHORTS E 18 CALÇÃO  | UN | 4,000   | 1.686,67 | 6.746,68  |
| 0001 | 42 | 14468 | JOGO DE XADREZ OFICIAL COM ESTOJO DE MADEIRA 40X40 CM, COM PEÇAS PLÁSTICAS CHUMBADAS E FELTRO.  | UN | 105,000 | 132,00   | 13.860,00 |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA**  
**ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL**

|      |    |       |  |    |           |        |           |
|------|----|-------|--|----|-----------|--------|-----------|
| 0001 | 43 | 25073 | JOGO FORMANDO PALAVAS EM MADEIRA COM 24 FICHAS ILUSTRADAS EM PAPEL CARTÃO, 112 LETRAS EM MADEIRA   | UN | 5,000     | 46,67  | 233,35    |
| 0001 | 44 | 25072 | JOGO PEGA VARETAS: 32 VARETAS COM 36 CM  | UN | 56,000    | 50,60  | 2.833,60  |
| 0001 | 45 | 26107 | JOGOS DE CORDAS DE NYLON ROUTINOL  | UN | 12,000    | 24,60  | 295,20    |
| 0001 | 46 | 26108 | JOGOS DE TARRAXAS PARA CORDAS DE NYLON   | UN | 6,000     | 41,60  | 249,60    |
| 0001 | 47 | 25074 | KIT COMIDINHA EM PLÁSTICO. O CONJUNTO TRAZ: 01 CAÇAROLA, 01 FRIGIDEIRA, 01 ESCUMADEIRA, 01 ESPÁTULA, 04 PRATOS, 04 GARFOS E 04 FACAS   | UN | 7,000     | 54,67  | 382,69    |
| 0001 | 48 | 25075 | KIT DE ANIMAIS DA FAZENDA, COMPOSTO POR 6 BICHOS SENDO: 2 PORCOS, 1 VACA, 1 BOI, 1 CAVALO, 1 CACHORRO.   | UN | 16,000    | 54,67  | 874,72    |
| 0001 | 49 | 25077 | KIT DE JOGO DE BOLICHE INFANTIL: CONTENDO 12 PEÇAS   | UN | 16,000    | 57,67  | 922,72    |
| 0001 | 50 | 26097 | KIT ELASTICOS TUBING 11 PEÇAS EXERCÍCIOS, MUSCULAÇÃO, PILATES  | UN | 6,000     | 119,33 | 715,98    |
| 0001 | 51 | 25078 | KIT FERRAMENTAS EM PLÁSTICO COMPLETO COM 17 PEÇAS. O KIT VEM COM FURADEIRA, MORSA, ALICATE, CHAVE DE FENDA, CHAVE DE BOCA, CHAVE INGLESA, SERROTE QUE FAZ BARULHO IGUAL AO DE VERDADE, MARTELO, PARAFUSOS E PORCAS.  | UN | 4,000     | 75,67  | 302,68    |
| 0001 | 52 | 22427 | KIT HALTERES REVESTIDA DE BORRACHADOS COM 1,2,3,4,5KG; NOME: HALTER EMBORRACHADO; GENERO: UNISSEX; PESO DO PRODUTO: 1 A 5KG; INDICADO PARA: CONDICIONAMENTO FÍSICO, GANHO DE FORÇA E RESISTENCIA MUSCULAR, TREINAMENTO, TREINAMENTO FUNCIONAL; FORMATO: PESO LIVRE; MATERIAL: FERRO E BORRACHA   | UN | 17,000    | 227,00 | 3.859,00  |
| 0001 | 53 | 25079 | KIT INFANTIL DE COZINHA COM PANELINHAS: MATERIAL DE PLASTICO CONTENDO 24 ITENS   | UN | 6,000     | 86,33  | 517,98    |
| 0001 | 54 | 25080 | KIT INFANTIL MALETA COM BLOCOS DE MONTAR CONTENDO 150 PEÇAS. DIMENSÃO 31,4X25,10,5CM   | UN | 6,000     | 150,33 | 901,98    |
| 0001 | 55 | 25081 | KIT MÉDICO: MALETA DOUTORA BRINQUEDOS CONTENDO 9 ITENS   | UN | 5,000     | 124,00 | 620,00    |
| 0001 | 56 | 25722 | MEDALHA RETANGULAR NA COR BRONZE FABRICADA EM ZAMAQ DE LINHA, APROX 60 X 70 MM C/ ESPESSURA MIN 3MM, ÁREA FRONTAL C/ PERSONALIZAÇÃO EM ADESIVO RESINADO ALUSIVO DE APROX 40 X 54MM DECORADA EM ALTO RELEVO EM TODA A BORDA COM OLIVEIRAS, NA FRENTE LOGO DO MUNICÍPIO E DA MODALIDADE, ATRÁS LOGO DO EVENTO, FITA DE CETIM DE 20 MM NA COR VERMELHA  | UN | 1.105,000 | 29,00  | 32.045,00 |
| 0001 | 57 | 25723 | MEDALHA RETANGULAR NA COR OURO FABRICADA EM ZAMAQ DE LINHA, APROX 60 X 70 MM C/ ESPESSURA MIN 3MM, ÁREA FRONTAL C/ PERSONALIZACAO EM ADESIVO RESINADO ALUSIVO DE APROX 40 X 54MM DECORADA EM ALTO RELEVO EM TODA A BORDA COM OLIVEIRAS, NA FRENTE LOGO DO MUNICIPIO E DA MODALIDADE, ATRAS LOGO DO EVENTO, FITA DE CETIM DE 20 MM NA COR VERMELHA  | UN | 1.105,000 | 29,67  | 32.785,35 |
| 0001 | 58 | 25724 | MEDALHA RETANGULARNA COR PRATA FABRICADA EM ZAMAQ DE LINHA, APROX 60 X 70 MM C/ ESPESSURA MIN 3MM, ÁREA FRONTAL C/ PERSONALIZAÇÃO EM ADESIVO RESINADO ALUSIVO DE APROX 40 X 54MM DECORADA EM ALTO RELEVO EM TODA A BORDA COM OLIVEIRAS, NA FRENTE LOGO DO MUNICÍPIO E DA MODALIDADE, ATRÁS LOGO DO EVENTO, FITA DE CETIM DE 20 MM NA COR VERMELHA  | UN | 1.105,000 | 30,33  | 33.514,65 |
| 0001 | 59 | 26071 | MINI CONE PARA TREINAMENTO ESPORTIVO, REALIZADO NA ESCOLINHA MUNICIPAL DE FUTSAL.  | UN | 14,000    | 8,47   | 118,58    |
| 0001 | 60 | 23314 | NARIZ DE PALHAÇO VERMELHO PACOTE COM 40 UNIDADES   | UN | 4,000     | 26,33  | 105,32    |
| 0001 | 61 | 15332 | PEGA VARETAS GIGANTES COM 31 PEÇAS: JOGO COMPOSTO POR 31 VARETAS COLORIDAS DE MADEIRA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 55CM. SENDO 5 VARETAS AZUL, 10 VARETAS VERMELHAS, 10 VARETAS AMARELAS, 5 VARETAS VERDE E 1 VARETA NA COR PRETA, CADA UMA COM PONTUAÇÕES DIFERENTES. PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO. EMBALAGEM: CAIXA DE M.D.F. MEDINDO 60X11X5,5. LACRADA COM PELÍCULA DE P.V.C. ENCOLHÍVEL. | UN | 5,000     | 158,33 | 791,65    |
| 0001 | 62 | 16493 | PETECA DE COURO  | UN | 80,000    | 17,23  | 1.378,40  |
| 0001 | 63 | 15575 | PULA CORDA SISAL MEDINDO, MEDINDO 2,00 METROS, PONTEIRAS EM MADEIRA. PRODUTO EMBALADO EM SACO PLÁSTICO.  | UN | 90,000    | 8,00   | 720,00    |
| 0001 | 64 | 25087 | QUEBRA-CABEÇA 150 PEÇAS FORMANDO UMA LINDA IMAGEM COM OS PERSONAGENS DISNEY. DIMENSÕES 30,5CMX45,3CM.  | UN | 6,000     | 56,00  | 336,00    |
| 0001 | 65 | 23452 | RAQUETE DE TÊNIS DE MESA.  | UN | 60,000    | 30,00  | 1.800,00  |
| 0001 | 66 | 11229 | REDE DE FUTSAL QUADRADA EM SEDA, TAMANHO OFICIAL, FIO 4MM  | UN | 6,000     | 246,67 | 1.480,02  |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA**  
**ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL**

|                    |    |       |   |    |        |                       |           |
|--------------------|----|-------|---|----|--------|-----------------------|-----------|
| 0001               | 67 | 20381 | REDE DE VOLEIBOL 2 FAIXAS EM SEDA, TAMANHO OFICIAL, FIO 6MM   | UN | 5,000  | 163,33                | 816,65    |
| 0001               | 68 | 11161 | REDE DE VOLEIBOL 4 FAIXAS EM SEDA, TAMANHO OFICIAL, FIO 6MM   | UN | 5,000  | 179,00                | 895,00    |
| 0001               | 69 | 26081 | ROLO DE FAIXA ELÁSTICA 12 METROS MÉDIA  | UN | 10,000 | 257,33                | 2.573,30  |
| 0001               | 70 | 26098 | ROLO DE FAIXA ELÁSTICA 12 METROS RESISTÊNCIA EXTRA-FORTE - AZUL   | UN | 6,000  | 304,67                | 1.828,02  |
| 0001               | 71 | 26099 | ROLO DE FAIXA ELÁSTICA 12 METROS RESISTÊNCIA FORTE - VERDE  | UN | 6,000  | 306,67                | 1.840,02  |
| 0001               | 72 | 26100 | ROLO DE FAIXA ELÁSTICA 12 METROS RESISTÊNCIA MÁXIMA - OURO  | UN | 6,000  | 230,00                | 1.380,00  |
| 0001               | 73 | 26101 | ROLO DE FAIXA ELÁSTICA 12 METROS RESISTÊNCIA SUAVE - AMARELA  | UN | 6,000  | 209,67                | 1.258,02  |
| 0001               | 74 | 22997 | TRAVE DE FUTSAL, CONFECCIONADA EM FERRO TUBULAR DE 4POLEGADAS, TRATAMENTO ANTI CORROSIVO E ACABAMENTO EM ESMALTE SINTETICO, MEDINDO 3,00M X 2,00M, COM SUPORTES PARA FIXAÇÃO DA REDE.   | UN | 6,000  | 2.486,67              | 14.920,02 |
| 0001               | 75 | 25725 | TROFÉU, ALTURA 24 CM, BASE OCTOGONAL C/ 10 CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR PRETA, NA PARTE SUPERIOR DESTA BASE 1 SUPORTE INTERCALADO METALIZADO NA COR DOURADA E SOBRE ESTES CONES 1 BOLA FIXA DE FUTEBOL, PLAQUETA EM LATÃO P/ GRAVAÇÃO   | UN | 36,000 | 116,00                | 4.176,00  |
| 0001               | 76 | 25726 | TROFÉU, ALTURA 62 CM, BASE QUADRADA C/ 12,8 CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR PRETA, CONE METALIZADO NA COR DOURADA, SOBRE ESTE CONE UMA TAÇA C/ 21 CM DE LARGURA A PARTIR DAS ALÇAS COMPOSTA POR CESTA METALIZADA NA COR PRATA E COPA METALIZADA NA COR DOURADA C/ TAMPAS METALIZADAS NA COR DOURADA, ESTATUETA SUPERIOR DE JOGADOR DE FUTEBOL, PLAQUETA EM LATÃO P/ GRAVAÇÃO, DEMAIS COMPONENTES METALIZADOS NA COR DOURADA  | UN | 61,000 | 323,00                | 19.703,00 |
| 0001               | 77 | 25727 | TROFÉU, ALTURA 87 CM, BASE REDONDA C/ 21 CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR PRETA, ESTATUETA FIXA DE DEUSA DA VITÓRIA METALIZADA NA COR DOURADA, 4 COLUNAS METALIZADAS NA COR DOURADA, 1 BASE DE MADEIRA REDONDA NA COR PRETA C/ 1 SUPORTE METALIZADO NA COR DOURADA E 1 ANEL METALIZADO NA COR PRATA, TAÇA COMPOSTA POR CESTA E COPA FECHADA METALIZADA NA COR DOURADA C/ 21 CM DE LARGURA A PARTIR DAS ALÇAS, ESTATUETA SUPERIOR DE JOGADOR DE FUTEBOL NA COR DOURADA, PLAQUETA EM LATÃO P/ GRAVAÇÃO, DEMAIS COMPONENTES METALIZADOS NA COR DOURADA.  | UN | 21,000 | 353,33                | 7.419,93  |
| 0001               | 78 | 25728 | TROFÉU, ALTURA MÍN 125 CM, BASE OCTOGONAL DE MÍN 21 CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR PRETO, SOBRE ESTA BASE QUATRO SUPORTES FRISADOS E METALIZADOS NA COR DOURADA COM QUATRO CONES METALIZADOS NA COR DOURADA, SOBRE ESTES CONES, QUATRO COROAS COM DOZE PONTAS METALIZADAS NA COR DOURADA COM UMA COPA INTERNA NA COR PRATA E TAMPAS NA COR DOURADA, SOBRE ESTAS COROAS, QUATRO CONES METALIZADOS NA COR DOURADA COM QUATRO SUPORTES FRISADOS NA COR DOURADA, SOBRE ESTES SUPORTES UMA BASE EM MADEIRA UM CONE METALIZADO NA COR DOURADA. SOBRE ESTE SUPORTE UMA COROA COM 12 PONTAS COM MÍN 15,1 CM DE LARGURA, DENTRO DESTA TAÇA UMA BOLA METALIZADA NA COR PRATA COM UM ANEL NA COR DOURADA, ESTATUETA INTERCAMBIÁVEL. PLAQUETA PARA GRAVAÇÃO, QUATRO ESTATUETAS DE ÁGUIAS FIXAS NA LATERAL DA BASE EM MADEIRA.(CAMPEÃO GERAL | UN | 3,000  | 533,33                | 1.599,99  |
| 0001               | 79 | 25729 | TROFÉU, ALTURA MÍN 23 CM, BASE OVAL COM MÍN 22 CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR PRETA, ACABAMENTO METALIZADO NA COR DOURADA NA TAMPAS, SOBRE ESTA BASE UM SUPORTE METALIZADO NA COR DOURADA E UMA ESTATUETA SUPERIOR FIXA NA CHUTEIRA, PLAQUETA EM LATÃO PARA GRAVAÇÃO.(TERCEIRO LUGAR)   | UN | 43,000 | 196,67                | 8.456,81  |
| 0001               | 80 | 25730 | TROFÉU, ALTURA MÍN 34 CM, BASE OVAL MÍN 22 CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR PRETA ACABAMENTO METALIZADO NA COR DOURADA NA TAMPAS, NA PARTE SUPERIOR DESTA BASE UM SUPORTE E UMA ESTATUETA FIXA DE GOLEIRO DE FUTEBOL METALIZADA NA COR DOURADA, PLAQUETA EM LATÃO PARA GRAVAÇÃO.( SEGUNDO LUGAR)  | UN | 61,000 | 218,33                | 13.318,13 |
| 0001               | 81 | 25731 | TROFÉU, ALTURA MÍN 99 CM, BASE OCTOGONAL COM MÍN 21,5 CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR PRETA, ESTATUETA FIXA DE DEUSA DA VITÓRIA METALIZADA NA COR DOURADA, QUATRO COLUNAS COMPOSTAS POR COMPONENTES METALIZADOS NA COR DOURADA, UMA BASE DE MADEIRA OCTOGONAL NA COR PRETA ADORNADA COM QUATRO ESTATUETAS FIXAS DE ÁGUIAS METALIZADAS NA COR DOURADA, NA PARTE SUPERIOR DESTA BASE UM CONE METALIZADO NA COR DOURADA E UMA TAÇA COM MÍN 29,5 CM DE LARGURA A PARTIR DAS ALÇAS, ESTATUETA SUPERIOR INTERCAMBIÁVEL DE FUTEBOL, PLAQUETA EM LATÃO PARA GRAVAÇÃO, DEMAIS COMPONENTES METALIZADOS NA COR DOURADA.(PRIMEIRO LUGAR)   | UN | 19,000 | 466,67                | 8.866,73  |
| <b>VALOR TOTAL</b> |    |       |   |    |        | <b>R\$ 380.933,12</b> |           |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA**  
**ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL**

**4. DA DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA**

4.1 Comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível com o objeto desta licitação, realizada através da apresentação de pelo menos um Atestado ou Certidão fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, com identificação do signatário e assinatura do responsável legal, que comprove que a licitante fornece/forneceu produtos pertinentes e compatíveis ao objeto desta licitação.

I. No caso de atestados emitidos por empresa de iniciativa privada, não serão considerados aqueles emitidos por empresas pertencentes ao mesmo grupo empresarial da empresa proponente.

II. Serão consideradas como pertencentes ao mesmo grupo empresarial da empresa proponente, empresas controladas ou controladoras da empresa proponente ou que tenham pelo menos uma mesma pessoa física ou jurídica que seja sócio da empresa proponente.

**5. DO FORNECIMENTO**

5.1 O prazo de entrega será em até 05 (cinco) dias, contados do recebimento da Autorização de Fornecimento, em remessa parcelada, conforme definido pela Contratante.

5.2 Os produtos deverão ser entregues no Almoarifado Central localizada a Avenida Abílio Espindola Sobrinho, n.º 570, JD Seriema - Coronel Sapucaia – MS, obedecendo os critérios de quantidade conforme Autorização de Fornecimento.

5.3 Os produtos serão recebidos provisoriamente a partir da entrega, pelo responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação da sua conformidade com as especificações constantes na proposta.

5.4 Os produtos poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

5.5 Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

**6. DO ORÇAMENTO ESTIMATIVO**

O valor estimado para ser gasto é de R\$ 380.933,12 (Trezentos oitenta mil, novecentos trinta e três reais com doze centavos) para o período de 12 meses.

**7.1 DO PAGAMENTO**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA**  
**ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL**

7.1. O pagamento será efetuado parceladamente em favor da adjudicatária por meio de Ordem Bancária, em até 30 (trinta) dias, conforme entrega do objeto licitado e apresentação da respectiva documentação fiscal, devidamente atestada pelo setor competente, juntamente com as certidões negativas de tributos federais, estaduais e municipal, devendo para isso ficar especificado, o nome do banco, agência com a qual opera, localidade e número da conta corrente em que deverá ser efetivado o Crédito.

**8. DOS DIREITOS E OBRIGAÇÕES DAS PARTES**

8.1. Compete ao Órgão Gestor:

8.1.1. Optar pela contratação ou não dos itens decorrentes do Sistema de Registro de Preços ou das quantidades estimadas, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios para aquisição dos itens respeitada à legislação relativa às licitações, sendo assegurado ao beneficiário do Registro de Preços preferência em igualdade de condições, sem que caiba recurso ou indenização.

8.1.2. Dilatar o prazo de vigência do registro de preços “de ofício” através de apostilamento, com a publicação no Diário Oficial, observado o prazo legalmente permitido, quando os preços apresentarem mais vantajosos para a Administração e/ou existirem demandas para atendimento dos órgãos usuários.

8.1.3. Indicar para os Órgãos e Entidades Usuários do registro de Preços os fornecedores e seus respectivos saldos, visando subsidiar os pedidos de compras, respeitada a ordem de registro e os quantitativos a serem fornecidos.

8.1.4. Decidir sobre a revisão ou cancelamento dos preços registrados no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, salvo motivo de força maior devidamente justificado no processo.

8.1.5. Gerenciar o registro de preço e acompanhar, periodicamente, os preços praticados no mercado para os bens registrados e nas mesmas condições de fornecimento, para fins de controle e fixação do valor máximo a ser paga pela Administração.

8.1.6. Emitir a autorização de compra.

8.1.7. Dar preferência de contratação com o detentor do registro de preços ou conceder igualdade de condições, no caso de contratações por outros meios permitidos pela legislação.

8.1.8. Aplicar penalidades e sanções cabíveis.

8.1.9. Cancelar o registro de preços quando presentes as situações previstas Ata de Registro de Preços.

8.2. Compete aos Órgãos ou Entidades Usuários:



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA**  
**ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL**

- 8.2.1. Firmar ou não a contratação do objeto de registro de preço ou contratar nas quantidades estimadas.
- 8.2.2. Proporcionar ao compromitente fornecedor todas as condições para o cumprimento de suas obrigações e execução do fornecimento dentro das normas estabelecidas no edital
- 8.2.3. Proceder à fiscalização da contratação, mediante controle do cumprimento de todas as obrigações relativas ao fornecimento, inclusive à aplicação das sanções previstas neste edital.
- 8.2.4. Informar ao Gerenciador da Ata, da inexecução total do compromisso, caracterizada pelo não comparecimento da fornecedora para a retirada da Nota de Empenho e assinatura do contrato, conforme o caso, visando à convocação dos remanescentes.
- 8.2.5. Aplicar as penalidades de sua competência ao fornecedor faltoso.
- 8.2.6. Notificar a Secretaria Municipal solicitante do município /Departamento Central de Compras, dos casos de licitações com preços inferiores aos registrados em Ata.
- 8.2.7. Rejeitar, no todo ou em parte, os produtos fornecidos em desacordo com as obrigações assumidas pelo compromitente fornecedora.
- 8.2.8. Efetuar os pagamentos dentro das condições estabelecidas no edital.
- 8.3. Compete ao Compromitente Fornecedor(a):
  - 8.3.1. Entregar os itens contratados nas condições estabelecidas no presente Termo de Referência e atender todos os pedidos de contratação durante o período de duração do Registro de Preços, independente da quantidade do pedido ou de valor mínimo, de acordo com a sua capacidade de fornecimento fixada na proposta de preço de sua titularidade, observando as quantidades, prazos e locais estabelecidos pelo Órgão Usuário da Ata de Registro de Preços.
  - 8.3.2. Fornecer os quantitativos registrados acrescidos em até 25% (vinte e cinco por cento), em função do direito de acréscimo tratado no § 1º do art. 65, da Lei n. 8.666/93 e alterações, sob pena das sanções cabíveis.
  - 8.3.3. Manter, durante a vigência do Registro de Preços, a compatibilidade de todas as obrigações assumidas e as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
  - 8.3.4. Substituir os itens recusados pelo órgão ou entidade usuária, sem qualquer ônus para a Administração, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, independentemente da aplicação das penalidades cabíveis.
  - 8.3.5. Ter revisado ou cancelado o registro de seus preços, quando presentes os pressupostos previstos Ata de Registro de Preços.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA**  
**ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL**

- 8.3.6. Atender a demanda dos órgãos ou entidade usuários, durante a fase da negociação de revisão de preços de que trata a Ata, com os preços inicialmente registrados, garantida a compensação dos valores dos produtos já entregues, caso do reconhecimento pela Administração do rompimento do equilíbrio originalmente estipulado.
- 8.3.7. Vincular-se ao preço máximo (novo preço) definido pela Administração, resultante do ato de revisão.
- 8.3.8. Ter direito de preferência ou, igualdade de condições caso a Administração optar pela contratação dos bens objeto de registro por outros meios facultados na legislação relativa às licitações.
- 8.3.9. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo até a entrega do objeto de registro de preços.
- 8.3.10. Receber os pagamentos respectivos nas condições pactuadas.

**9. DA CONTRATAÇÃO**

- 9.1. Homologada a licitação será formalizada a Ata de Registro de Preços, documento vinculativo obrigacional de fornecimento, onde constarão os preços a serem praticados, as fornecedoras e órgãos participantes, com características de compromisso da licitante vencedora.
- 9.2. A Prefeitura Municipal de Coronel Sapucaia/MS convocará formalmente as fornecedoras, com antecedência mínima de 05 (cinco) dias úteis, informando o local, dia e hora para a reunião e assinatura da Ata de Registro de Preços.
  - 9.2.1. O prazo acima citado poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando, durante o seu transcurso, for solicitado pela fornecedora convocada, desde que ocorra motivo justificado e aceito pela Prefeitura Municipal de Coronel Sapucaia/MS.
- 9.3. Colhidas as assinaturas, o Órgão Gerenciador providenciará a imediata publicação da Ata no Diário Oficial do Município e estará disponível no site oficial da Prefeitura Municipal de Coronel Sapucaia/MS.
- 9.4. As empresas com preços registrados passarão a ser denominadas Detentoras da Ata de Registro de Preços, após a respectiva assinatura da Ata.
- 9.5. Caso a fornecedora primeira classificada, após convocação, não comparecer ou recusar assinar a Ata de Registro de Preços, sem prejuízo das cominações a ele previstas neste Termo de Referência, a Prefeitura Municipal de Coronel Sapucaia/MS convocará as demais licitantes, na ordem de classificação, mantido o preço da primeira classificada na licitação.





**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA**  
**ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL**

- 9.6. Decorridos 60 (sessenta) dias da ata de entrega das propostas, sem que haja convocação para a assinatura da Ata de Registro de Preços, as licitantes estarão liberadas dos compromissos assumidos.
- 9.7. A Ata de Registro de Preços resultante deste certame terá vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de publicação de seu extrato.
- 9.8. Por ocasião da assinatura da Ata de Registro de Preços, será exigido da(s) licitante(s) vencedora(s) a apresentação dos comprovantes de regularidade do INSS e do FGTS, Certidão Negativa de Quitação de Tributos e Contribuições Federais.
- 9.9. A licitante vencedora não poderá subcontratar, subempreitar, ceder ou transferir, total ou parcialmente o objeto da presente licitação.

**10. DOS USUÁRIOS DO REGISTRO DE PREÇO**

- 10.1. Serão usuários do Registro de Preços os órgãos da administração direta e indireta, do Município de Coronel Sapucaia-MS.
- 10.2. Caberá aos órgãos ou entidades usuários a responsabilidade, após contratação, pelo controle do cumprimento de todas as obrigações relativas ao fornecimento, inclusive aplicação de sanções previstas no Contrato.
- 10.3. Caberá ainda aos órgãos ou entidades usuários informarem ao gerenciador da Ata de Registro de Preços, do não comparecimento da fornecedora para a retirada de nota de empenho e assinatura do contrato, conforme o caso, visando à convocação dos remanescentes e aplicação das penalidades cabíveis ao fornecedor faltoso.
- 10.4. Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não participou do certame, mediante prévia consulta a Secretaria Municipal solicitante do município de Coronel Sapucaia, através do Departamento Central de Compras, desde que haja saldo do produto, inclusive em função do acréscimo de que trata o § 1º do Art. 65 da Lei 8.666/93, de saldos remanescentes dos órgãos ou entidades usuários do registro.
- 10.5. Aos órgãos ou entidades usuários da Ata de Registro de Preços, fica vedada a contratação dos itens objeto desta licitação com preços superiores aos registrados, devendo notificar a Secretaria solicitante do Município /Departamento Central de Compras, os casos de licitações com preços inferiores a estes.
- 10.6. A Administração Municipal não se obriga a firmar contratações oriundas do Sistema Registro de Preços ou nas quantidades estimadas, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA**  
**ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL**

para contratação dos itens, respeitada a legislação relativa às licitações, sendo assegurado ao beneficiário do registro de Preços preferência em igualdade de condições.

**11. DA VIGÊNCIA DO CONTRATO**

- 11.1. A vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.

Coronel Sapucaia – MS 24 de Julho de 2018.

ADRIANE PAETZOLD

**Secretária Municipal de Administração e Gestão**